
Prot. n° 2958/01-03                             Pratola Serra, 24/05/2018 

 

                    Albo - Sito Web 
                    Agli Atti 
 

Oggetto: Determina Dirigenziale, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016, per 
l’individuazione del responsabile protezione dati. 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo‐contabile delle Istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art.32 del D. leg.vo n° 50 del 18/05/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive               
integrazioni  e modifiche; 
PREMESSO che: 
Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 
RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 
Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 
Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD 
«quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 
Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 
assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta 
per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 
del RGPD); 
 
CONSIDERATO che: 
l'Istituto Comprensivo Statale di Pratola Serra con sede in Pratola Serra alla Via Saudelle,24 è tenuto alla 
designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, 
lett a) del RGPD;  
l'Istituto Comprensivo Statale di Pratola Serra ha indetto l'avviso di selezione interna/esterna per 
l'affidamento dell'incarico di "Responsabile della protezione dei dati personali" (Data Protection Officer - 
DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E. 2016/679 -prot. n. 2631/01-03 dell’11 maggio 2018; 
l'avviso suindicato non ha comportato alcuna partecipazione; 
da una indagine di mercato effettuata  comparando, sia i requisiti professionali che il prezzo, tra le varie 
offerte pervenute via e-mail si ritiene che il sig. COPERSITO SALVATORE della Maintech Solution con sede 
in Napoli - Centro Direzionale IS. G8, sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 
competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 
 

 

 

 

 

 

MIUR 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

PRATOLA SERRA 

POLO UNICO DI PRATOLA SERRA-MONTEFALCIONE-TUFO- 

 SAN MICHELE DI PRATOLA-SERRA DI PRATOLA   

VIA SAUDELLE, 24 - CAP 83039  PRATOLA SERRA -  AV 

e-mail: avic857002@istruzione.it    - avic857002@pec.istruzione.it 

sito web:www.icpratolaserra.gov.it 

Cod. Min. AVIC857002 - cod. Fiscale 80008530646-Tel: 0825/967075 

 

 

 
 

U. E. 

 

 

mailto:avic857002@istruzione.it
mailto:avic857002@pec.istruzione.it


RITENUTO di procedere per l’acquisizione  dei beni e del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 
36, co. 1, del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità e in modo da assicurare 
l’effettiva  possibilità  di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;   
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate 
adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari al 2,125% di quello massimo di 39.999,99 euro 
previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto  
dell’appalto: acquisto servizio-incarico come  responsabile protezione dati c) possesso, da parte 
dell’operatore economico individuato affidatario dei requisiti di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016)-di 
idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016)- di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, 
lett. b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016); d) della 
rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante deve 
soddisfare; e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione; f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
svolgimento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto all’istituto; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto del 07/12/2017 relativa all’approvazione del Programma   Annuale 
per l’esercizio finanziario 2018;  
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2018;  
PRESO ATTO delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei  contratti di 
importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
PRECISATO che il servizio da acquistare corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o 
ultronee; 
VISTO il D. L. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”;  
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del D.Lgs.n°50/2016 
 
                                                                   DETERMINA e DELIBERA 
dI designare il Sig. COPERSITO SALVATORE, Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per 
l’Istituto Comprensivo Statale di Pratola Serra. 
 
Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena 
autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento,  nonché formare i dipendenti che eseguono il 
trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione 
relative alla protezione dei dati; 
b) coadiuvare il Titolare del trattamento dei dati personali nel processo di governance dei trattamenti, 
affinchè essi risultino conformi alle norme regolamentari, attraverso un'attività di analisi preventiva ("gap 
analysis") comprensiva della valutazione d'impatto, di monitoraggio e di tracciamento dei trattamenti stessi; 
c) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei 
dati nonché delle politiche del titolare del trattamento  in materia di protezione dei dati personali, compresi 
l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo; 
d) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne 
lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 
e) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
f) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al 
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione; 
g) tenere un registro delle attività di trattamento svolte sotto la propria responsabilità; 
h) definire i trattamenti che presentino i rischi più rilevanti in modo tale da poter fornire un ordine di priorità di 
quanto a lui richiesto. 
 
I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei trattamenti di dati 
effettuati dall’Istituto Comprensivo Statale  di Pratola Serra (AV). 
  
L’Istituto Comprensivo Statale di Pratola Serra , 
 si impegna a: 
a) mettere a disposizione del RPD le risorse umane e logistiche, di cui l’Istituto dispone, al fine di consentire 
l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 
b) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 



assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 
 
Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi disponibili mediante 
pubblicazione all’Albo – Sito Web dell’Istituto e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. I 
dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Flora Carpentiero 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 
 

 


		2018-05-26T12:53:49+0200
	CRPFLR56T57G611Y




